内閣府独立行政法人評価委員会

第１０回宇宙航空研究開発機構分科会（JAXA分科会）

 議事要旨

１．日時：平成２７年２月６日（金） １５：００－１６：００

２．場所：内閣府宇宙戦略室大会議室

３．出席者

（１）委員

薬師寺分科会長、山川分科会長代理、関委員、田辺委員

（２）事務局

中村宇宙戦略室審議官、頓宮宇宙戦略室参事官

４．議事要旨

（１）独立行政法人 宇宙航空研究開発機構の第３期中期目標及び第３期中期計画の

変更（案）について

事務局から資料１～５に基づいて説明を行った後、委員から、以下のような質

問、意見等があった。委員の意見を踏まえた修正については、分科会長に一任の

上、本中期目標及び中期計画の変更案は分科会として了承された。

（以下、○：委員、●：事務局）

○宇宙基本計画は１０年計画であるのに対し、JAXA の中期目標・中期計画は５年

であるが、このギャップをどのように考えているか。また、今回の変更に伴い、

中期目標・中期計画の期間を変更しないのか。

●宇宙基本計画はどの年度に何をするかが具体的に書いてある。JAXA の中期目

標・中期計画の変更案は、関係する年度の取組を踏まえて作成しているので、

整合していると理解。また、評価の継続性という観点から、今回は中期目標・

中期計画の期間を変更しないこととしている。

○衛星通信・通信放送の項目については、宇宙基本計画の記載を踏まえて内容を

充実させるべきではないか。

●ご指摘を踏まえ、検討することとする。

○宇宙基本計画には、即応小型衛星や射場などが書かれているが、今後具体的に

何をしていくのか。

●ご指摘の項目については、今後検討していく予定であり、現時点で具体的な取

組内容は確定していない。

以上